MENSAGEM AO SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 195/2014, que “INSTITUI O PLANTÃO NOTURNO PARA FARMÁCIAS E DROGARIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Srs. Vereadores:
Após uma série de estudos, este Vereador concluiu que a propositura em apreço necessita de melhores ajustes a fim de garantir sua plena aplicabilidade.

Por tal razão, apresenta-se o SUBSTITUTIVO que segue.

Conto com o apoio de todos os nobres pares.

SALA DAS SESSÕES, 08 de junho de 2015.

Cornélio Baptista Alves

Vereador - PMN

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 195/2014

“INSTITUI O PLANTÃO NOTURNO PARA FARMÁCIAS E DROGARIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - A fim de assegurar o atendimento necessário a população quanto a aquisição de medicamentos e afins, no período entre 21 horas e 07 horas, de segunda-feira a domingo, fica instituído o “Sistema de Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias no Município de Itatiba”.

Parágrafo Único: A participação no sistema de rodízio é obrigatória a todas as farmácias que trabalhem com medicamentos alopáticos e afins.

Art. 2º - As farmácias e drogarias farão o plantão em sistema de rodízio, em tabela anual preestabelecida pelo Poder Executivo.

Art. 3º - As farmácias e drogarias que não respeitarem os horários de fechamento estarão sujeitas às sanções que serão estabelecidas pelo Poder Executivo.

Art. 4º - Demais condições de funcionamento dos estabelecimentos de que trata esta Lei serão regulamentados por ato do Poder Executivo Municipal, por Decreto.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 08 de junho de 2015.

Cornélio Baptista Alves

Vereador - PMN